84. Inq. 2. Quid sit advertendum circa  
præfatos modos acquirendi dominium?  
R. ita acquiri per eos dominium rei, ut  
maneat adstrictus solvendi pretium rei  
alienæ priori domino. Ut si visus alienis  
conficias vinum, aut ex lino telam, te-  
neris pretium uvarum, & lini solvere  
domino. Idem est de confusione, & com-  
mixture. Verum si vendidisti bona fi-  
de vestem, aut equum latroni, & ac-  
cepisti ab eo pecunias furtivas antea cum  
propriis latronis permixtas, non teneris  
illas restituere priori domino. Unde mo-  
nitum habes, quod si tibi aliqua den-  
tur pecuniæ, vel frumenta, ut ea cus-  
todias, ne illa cum tuis pecuniis, aut  
frumentis commisceas; si enim post com-  
mixturem auferantur, tibi percunt. Si  
vero ea separata custodias, & pereant  
absque tua culpa, traditori pereunt: quia  
in primo casu acquisisti dominium; non  
vero in secundo.

85. Inq. 1. Quid sit præscriptio? R.  
est *acquisitio domini per possessionem bona  
fidei, continuatam tempore a lege con-  
stitutum.* Quamvis præscriptio a jure civi-  
li dimanet, juri etiam naturali, & divi-  
no consentanea est. Recta enim ratio parti-  
tionem bonorum ad publicam pacem  
tendam introduxit: qua supposita, præ-  
scriptione confirmatur bonorum possessio,  
animorumque tranquillitas, ne intermina-  
tis litibus communis pax scindatur. Ad  
finem igitur publicæ pacis conservandæ  
præscriptio suis conditionibus a jure civi-  
li constituta est. *Instit. de usucapionibus  
in principio. Leg. unic. cod. de usucap. leg.  
3. ff. de usucap.*

86. Inq. 2. Quot requirantur conditio-  
nes ad præscriptionem legitimam? R.  
quinque requiri conditiones, nempe quod  
res sit apta, bona fides, possessio, ti-  
tulus, & tempus a lege assignatum: qua  
his versiculis comprehenduntur.

*Non usucapies, nisi sint tibi talia quinque:  
Sit res apta, bona fides, sit titulus justus,  
Possideas juste, completo tempore legis.*

Prima ergo conditio ad præscriptionem  
est, quod sit *res apta*. Unde excludun-  
tur res ob aliquam legem præscriptio-  
nis incapaces, ut ea, quæ debentur  
Principi, ut tali, libertas hominis, via  
publica, obedientia debita Episcopis, &  
eadem ratione aliis Superioribus, res sa-  
cræ, templa, jus decimarum, & alia ju-  
ra spiritualia respectu laicorum. Nec va-  
let dari præscriptio contra onera, & fun-  
dationes beneficiorum, nec contra nume-  
rum missarum: quia animæ purgatorii,  
quoad suffragia eis debita, sunt pupillæ,  
causam enim suam agere non valent. Idem  
dicendum est de rebus pupillarum, de  
dotalibus, de debitis juratis, & de rebus  
gratuitæ voluntatis, quæ omnia inepta  
sunt ad præscriptionem.

87. Secunda conditio est *bona fides*,  
qua quis prudenter putat rem esse suam.  
Qui ab initio dubitat prudenter an res  
sua sit, nequit inchoare præscriptionem:  
quia dubitans prudenter in principio, non  
est possessor bona fidei. Non tamen on-

LIII

fi.

sicut peccatum veniale, aut dubium leve; alias vix aliquis daretur bonæ fidei possessor. Ad impediendam ergo præscriptionem exigitur peccatum grave in dubitatione: ut cum dubitans prudenter rem esse Petri, ab eo illam accipit. Dubium autem grave superveniens possessioni bona fide inchoatæ, ad illud repellendum obligat, adhibita morali diligentia. Si adhuc persistat, probabilius impedit præscriptionem, & obligat dubitantem ad restituendum pro rata, quia sic dubitans non est amplius in bona fide, quod res sit sua, cum de hoc graviter dubitet, maxime si adversæ rationes sint probabiliores.

88. Tertia conditio est *titulus*, sive verus, sive præsumptus, quia sine aliquo titulo non potuit res ab initio bona fide possideri. Est enim *titulus motuum seu causa, cur talis rei acquiratur dominium*. Sufficit autem titulus coloratus, aut prudenter putatus verus: ut si bona fide emas rem ab eo, quem putabas esse verum dominum: quo in casu, esto ita non sit, tibi prodest titulus emptionis ad præscriptionem ordinariam. Eiusmodi titulus non requiritur ad præscriptionem longissimi temporis: quia in tanto decursu potest titulus, vel oblivisci, vel deperdi. Quarta conditio est *possessio civilis*: quia sine possessione præscriptio non procedit; imo possessio hinc dicitur civilis, quia causat effectum civilem possessionis.

89. Inq. 3. An salvetur bona fides requisita ad præscriptionem cum ignorantia juris, vel facti? R. ignorantiam, etiam invincibilem, juris certi impedire omnem præscriptionem: quia *numquam in usurpationibus juris error possessoribus prodest*. ex I. *Numquam* 31. ff. de usurpationibus. Ignorantia vero facti non impedit præscriptionem: quia fere numquam potest dari præscriptio absque ignorantia facti. Nec ignorantia juris dubii ei obest, quando adsunt possessori rationes probabiliores. Si fundamenta dubii æqualia sint, officit præscriptioni, & debet res dividi.

90. Inq. 4. An mala fides possessoris antecedentis noceat successoribus bonæ fidei ad præscriptionem? R. quod successoribus immediato ratione hæreditatis noceat ad

præscriptionem ordinariam: quia refert personam defuncti, vel eadem persona reputatur cum eo. Non tamen noceat ei ad præscriptionem extraordinariam longioris temporis: quia ad hanc nullus requiritur titulus, nisi ipsum tempus. Neque ei officit ad fructus rei præscribendos, etiam tempore ordinario. Nec similiter noceat hæredi mediato possessoris, cum non eadem reputetur persona. Nec tandem noceat successoribus ob titulum emptionis, legati, aut alterius similis propter eandem rationem. Si tamen res sit furtiva, aut immobilis, requiritur tempus extraordinarium ad ejus præscriptionem in successore immediato; secus in successore successoris immediati, seu in successore mediato.

91. Conditio 5. ad præscriptionem requisita est *tempus*. Igitur ad præscriptionem ordinariam rerum immobilium requiruntur decem anni inter præsentem, & viginti inter absentes. Ad præscriptionem rerum mobilium tres anni sufficiunt inter præsentem, & quatuor inter absentes. Contra Romanam Ecclesiam nulla datur præscriptio, nisi post tempus centum annorum. Contra alias Ecclesias, hospitalia, & causas pias triginta anni inter præsentem, & quadraginta inter absentes requiruntur.

92. Tempus hoc oportet esse non interruptum; interruptum autem, vel naturaliter, quia deficit titulus, bona fides, aut possessio, vel civiliter, per litis contestationem, citationem, aut quid simile, vel etiam per dormitionem, quando ob aliquod impedimentum currere cessat tempus præscriptionis: ut ratione belli, pestis, quo tempore tribonalia silere solent. Similiter quoties legitimo defensore bona carent, ut Episcopo, aut rectore respectu Ecclesiarum, curatore, aut patre respectu minorum, & filiorum, dormit præscriptio.

93. Contra pupillos in ætate pupillari nulla datur præscriptio. Contra minores tempus triginta annorum inter præsentem, & quadraginta inter absentes necessarium est. Bona civitatibus legata, donata, aut vendita centum annorum spatium requirunt, ut præscribantur. Præsentem dicitur, qui in eodem territorio degunt; absentes; qui alibi vivunt. Igitur præscrip-

criptio legitima dictis conditionibus munita deservit probabilior pro utroque foro interno, & externo. Sed quia definiere quando vere adsunt præfata conditiones, plus attinet ad juristas, ideo nobis, hæc de præscriptione levi calamo delibasse sufficiat.

## CAPUT III.

## De furto.

## PUNCTUM I.

## Definitio, &amp; divisio furti.

94. Inq. 1. Quid sit furtum? R. est *acceptio occulta rei alienæ invito domino rationabiliter*. Dicitur *acceptio* ad innuendam quamcumque usurpationem, aut retentionem adversus justitiam, seu jus alterius, in quo furtum convenit cum aliis injuriis proximi. Additur *occulta*, per quod secernitur a rapina, quia hæc in præsentia, illud in occulto perpetratur. Fur enim a furto dicitur; eo quod fur præcipue noctis utitur tempore. *Rei alienæ*, per hanc particulam differt furtum ab aliis injuriis contra proximum. Nam homicidium aufert vitam; mutilatio membrum; contumelia honorem; detractio famam; stuprum virginitatem; adulterium lædit thalamum; furtum vero externa bona surripit. Nomine autem *rei* comprehenditur etiam usus, aut possessio. Denique additur, *invito domino rationabiliter*, ad denotandum, quod tunc solum datur furtum, quando accipitur res aliena, juste repugnante domino. Furtum igitur ex genere suo est peccatum mortale prohibitum in septimo Decalogi præcepto. *Exod. 20. Non furtum facies*, & in decimo, *Non desiderabis domum proximi tui*. D. Thom. 2. 2. q. 66.

95. Quatuor species furti assignant juriste, nempe *peculatum*, quod est furtum de rebus reipublicæ; *plagiatum*, seu *plagium*, quod est furtum hominis liberi scienter venditi, aut empti, *sacrilegium*, quod est furtum rei sacræ, & *abigeatum*, quod est furtum pecorum, aut jumentorum. Verum a Theologis solum dividitur furtum in sacrilegium, & rapinam. Sacrilegium adest quoties aufer-

tur sacrum de sacro; non sacrum de sacro; vel sacrum de non sacro, ut diximus agentes de sacrilegio.

96. Inq. 2. Quid sit rapina? R. est *alatio violenta rei alienæ*. Differt specie a furto propter involuntarium, quod per rapinam irrogatur proximo; quæ ratione est majus peccatum quam furtum; sicut contumelia est gravior quam detractio ob eandem rationem involuntarii reperi in contumelia. Tam rapina, quam furtum sunt contra justitiam commutativam; sed in rapina adest duplex malitia specie distincta, quia eripit bona, & injuriat personam. D. Th. 4. 4.

97. Inq. 3. An furtum sit intrinsece malum? R. furtum manendo in ratione furti est intrinsece malum, sicut homicidium in ratione homicidii. Verum potest Deus facere, quod acceptio rei alienæ non sit furtum, transferendo rerum dominium de uno in alium, uti fecit bonorum Ægyptiorum, quorum dominium traxerunt ad filios Israel. Potest etiam excusari a peccato ex triplici capite. Primo, ob necessitatem extremam. Secundo, ob voluntatem interpretativam domini. Tertio, ob parvitatem materię. Primum caput ab omni culpa, duo posteriora saltem a gravi excusant. Circa primum, ajunt plures, posse in extrema necessitate subripi etiam magna summa pecuniæ, ut sex mille aureorum; & revera si necessarij supponantur pro evadenda dicta necessitate, ubi omnia sunt commutabilia, nequit improbari subreptio, saltem dum dominus non constitueretur in eadem necessitate. Circa secundum vide casum positum *tract. 9. n. 284.* quem admittit etiam Concina *tom. 2. pag. 120. n. xi.* D. Thom. a. 5.

## PUNCTUM II.

## De parvitate materię in furto.

98. Inq. 1. Quæ dicenda sit parva, aut magna materia in furto? R. illam dici absolute parvam, quæ ex se leve nocuum infert proximo; illam vero dici magnam, quæ grave nocuum eidem causare valet, licet de factis non causet. Unde unus obolus respectu operum reputatur levis, unus vero aureus ju-